Retornando ancor alla causa de Luther, sarebbe bono, et de consilio de tutti qui che si scriuesse un breue a Cesar ringratiandolo della bona deliberation sua della qual mando la scritta de sua mano, et exortarlo a perseuerar, et dicono sarebbe bono chel S.^{mo} adiungesse doi soli uersi de sua mano, come ha fatto Cesar.

Al official de Treueri un qualche presente sarebbe util per lo aduenir, et honesto, per lo che ha fatto benissimo, el qual ancora, che jussu Cesaris, et sui animi fecerit talem interrogationem, tamen sel fosse stato maligno, ci potea far grande impedimento, et disturbo alle cose nostre.

Delle cento fiorini habbiamo dati solo 50 a Spieghel, et bastarali, 10 al decano de Francfort, che è pouero per sue spese, chel uenne qui etiam non rogatus. El S.^{or} Carazolo li ha dato una dispensa ad duo gratis — certo chel merita ogni bene: el resto, che sono 40 fiorini si dispensauano al bisogno, et è util cosa pigliar questoro con qualche dono.

Repeto postremo che se manda questa bulla contra Luther, et sarebbe bona farla subito imprimer, et spargerla per tutto. Si facci de data dell' altra tertio nonas Januarij. Et per l' amor di Dio, che la se spacci per el più presto nominando solum Luther, et suoi adherenti in genere: quest' altra poi nel mio partir de Germania la publicarò.

23.

Rme...

Non era per molestar al presente con mie lettere V. S. R. se non fosse, che l'Episcopo olim mi patron li scriue alcune credentiali di mie lettere, però le supplico, che

se non per preghiere del detto Episcopo ne per mie humili sommissione almeno per amor della s.^{ta} fede Ap., et sustentamento di quella V. S. R. si degni far dar ordine et rimedio al alcuno iniquissimo indulto già tre anni concesso, ma nouellamente publicato contra detto Episcopo et la sua Chiesa in fauor de alcuni suoi sudditi. Il che si procede insieme con altri simili inconuenienti, de breue li Episcopati di Germania se diminueranno tanto che non si potrà più resistere alli laici, che si uorrebbono destrutti.

Questi Jo lo predissi già sei anni mandato dal detto Episcopo al S.^{mo} et si ha ueduto pur troppo esser uero; almeno si proueda a quello che resta, perchè la se: ap. patirà più, che li altri. Di questo più ad lungo ne ho scritto a Mons. Jo. Mattheo.

Non lassarò di significarle quello che pero supplico sij secretissimo per mia causa, che traggi per uero sono qui lettere delli del Campo di Cesar come già sei, o sette di el fratello del detto Episcopo inuitò tre o quattro primi del Campo ad pranzo, et dichiard loro come era sta aggabbato da quello gran Principe per causa et istinto del qual l' haueua mosso guerra, et chel dessideraua uenir a buon apuntamento, et dire jube Dne. benedicere, et di questo ha scritto al fratello pregandolo, chel tenghi la mano, ma lui per euitar ogni suspitione, non sene uol impacciar. Pur spero, et son quasi certo, che l' accordo sarà quasi fatto, siche omnia conquiescant Cesari, et pero essendo le cose Christiane in li termini, che si ueggono, et li Principi arrabbiati del proprio sangue: santo, e prudentissimo è stato il consiglio di S. S., et di V. S. R. a far quello hanno fatto, dicant quidquid velint alij, et avvenga quello si uolij, la ragione uoleua così per mille argomenti, perchè solus ostis Cesar est nobis formidabilis, et hauendolo con noi, essendo lui come più grande, così etiam melior homo del mundo e uere Catholico, come sempre ho scritto, non è da temer, che lui non sij per esser optimo figliolo del S.^{mo} et non solo per conseruar, ma per augmentar li beni della Chiesa: Il che ha mostrato in la materia a me comessa, doue non so, che Principe fusse stato saldo come lui ad tanti obietti, che da ogni banda se li faceano de occupar il tutto, et se altramente hauesse fatto, non scio, quomodo nobiscum ageretur per molte cause, le quali V. S. R. pote ben pensar. Questo ho preso presumption di scriuere perchè ho receputo lettere da qualche gran loco qua uicino, che a Roma non sono ben contenti di questa s.^{ta} confederatione, ma credo che quelli, che me scriueno così fanno, et diuulgano tal fama per qualche loro ben proposito. Et a quella humilmente baso le mani.

24.

Rme...

Continuando a quel che scrissi alli 15, significarò come ancora non sono expediti questi mandati non già per colpa nostra, li quali facemo tutte le instantie a noi possibili, ma perchè Cesar dice voler omnino comunicarli con li Prencipi, et che non dubitiamo perchè avanti che si parti della Dieta farà expedir et publicar et exequir publice ob oculos suos el mandato in Alemano, latino, francese et fiamengo, li qual lui vole che omnino si expediscano. El Cancellier et tutti del Conseglie dicono che li expediranno quando a noi piacerà, il che però non volemo se non all' ultimo, quando saremo per

partir da qui, perchè non giovando tali mandati qui in Germania, tenemo, imo habbiam quasi per certo che questoro per haverci comessi detti mandati mostreno di haverci satisfatto, et poi non lassino expedir l' alemano, et mandar alle città et lochi di Germania dove è nasciuto il male, et dove è bisogno dar remedio, et in tal caso li Lutherani pigliarebbono più piede che simil altro fosse expedito, però si fa per noi tutta la instantia che noi habbiamo tal expedition in Dieta, il che Cesar ore suo nobis ambobus simul, et postea mihi bis seorsim et a molti altri ha promesso de far. La causa della presente retardation el Cancellier dice che procede perchè S. Maestà tratta alcune sue cose con li Principi, le quali fino che sijno expedite dubita proponer questa nostra, alla qual non è dubbio che molti sono contrarij, et così intricarebbe et l' una et l' altra. Jo ben vedo che molto mal in punto al fatto nostro contra Luther, son venuti questi novi moti de Franza et verso Navara, et qui alli luoghi di Roberto, perchè questoro hanno sospetto tutto il mondo et quantum ex multis eorum colligo in primis el Ser.^{mo} Jo ben gli dico esser falsissima la loro suspitione, et che S. Santità non è per usar se non l' uffitio de buon Padre, purchè loro facino el debito in la materia de Luther, la qual principalmente tocca la fede. Tuttavolta, nisi fallor, suspicio assai che tal loro impressione intrichi o retardi la expedition da noi richiesta, il che però loro fanno cum danno dell' anima et forsi ancora delli beni di fortuna et ruina delli corpi, se tal abominatione de Luther si lassa per loro impunita; ommitto dedecus ingens che hanno mandato a Roma et per tutto il mondo la deliberation de Cesar, et non la mandan ad execution dove bisogna. La speranza nostra è, poi Dio, in esso Cesar solo, el quale certo sempre è stato constantissimo, et ancora ci promette majora, ma me dubito che in questi non piccioli fastidi che loro trattano, il consiglio persuada molte cose che sarebbe meglio che non; presertim in la cosa Lutherana.

Questi Principi hanno receputo novelle lettere del re francese de di XI di questo dove lui se excusa essergli dato causa da Cesar imo esser già stato disfidato, però che è forzato far guerra come deffensor et non offensor, et non già contra l' Imperio, de chi come Re de Franza è confederato, et come Duca di Milano è vassallo, et alcune altre sue justificationi como li Cesariani dicono non juste ne sufficienti, insomma già si tiene rotta la guerra, li Cesariani dicono uoler far grandissimo numero de Lantznechi, Dio metta pace fra li Christiani, o almeno non si habbi a mischiar la causa di Luther con le cause imperiali de' lor stati.

Son qui a cerco forsi 700 cavalli de gentilhomini adunati sotto nome di certo Conte, el quale però è subalterno et subordinato de Francisco Sichinghen, el quale me dubito che non faccia qualche paccia, perchè par che si curi poco dell' Imperio et dell' Imperator, usando alcune parole assai incivili, come io intendo, chel dice che li Stati fanno in la Dieta le consulte, et che lui farà la conclusione, et alcune altre temerità che mostrano un mal animo; se dice per certo che tal numero de cavalli avanti che sia venti di, accrescerà fino a 1800 ovvero 2000 et par che voglino andar contra l' Elettore Treveri, el quale me ha detto expectarli de bon animo, et che spera de respondere loro bene, che Dio el benedica, che se tal animo havesse lo Elettore Galerito aut numquam

Lutherani insurrexissent, o almeno già cinque mesi sarebbono extinti, non dico che non sij alioquin Signor pieno di ogni virtù et honestà, ma la incredibil pusilanimità sua fa danno a noi altri tutti, et a lui extrema infelicità. Treveri ha grande confederatione con el Duca Saxone Elettor, et el Lantgravio de Hassia, et da sè è ben provvisto e volpe astuta, però non teme Francisco, altri dicono che questi cavalli sono de già comenziati adunar per far a noi paura, acciochè non proseguiamo la causa Lutherana, tanto che stamo qui, et dopoi in viaggio per farci dispiacer; noi dum sumus hic non cesseremo per paura far il debito, et per viaggio speramo che Dio non ci abbandonerà; sel è possibile suplico non si dij a questoro alcuna sospitione dal lato de costì, fino almeno che siano expediti et intimati per tutta Germania questi benedetti mandati.

El Rmo et Illmo Moguntino non vole sentir parlar che se divulghi de questa Bulla doue è nominato Sua Signoria il Nuncio, Messer Eccio et io de poter procedere contra li Lutherani, et absolver li penitenti cum potestate substituendi, non già perchè lui Luthero faveat, ma perchè dice essergli per concitar immenso odio appresso tutti li Germani se lui solo de prelati Alemani è nominato in tal impresa. Intendo ancora che lui dice essergli vergogna chel sij creato, et nominato in essa Bulla inquisitor hereticae pravitatis, però lui vorebbe che se adriicasse ancor a li altri Electori ecclesiastici et alli Metropolitani di Germania.